
 
  

 
 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Servizio di Supporto ai RUP nell’impostazione e gestione di appalti con metodologia e strumenti BIM   
Decreto a contrarre e contestuale affidamento alla 4 Days srl di Udine RDO N. 42403 
CIG: 95364531F9 NUMERO GARA 8840999 
 
 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020;  

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 
fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022 e successive variazioni; 

• il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

• l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 

Decreto n° 2073/ARDISSTRIESTE del 16/12/2022



 

2 
 

indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità 
finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

• il D. Lgs. 50/2016 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;   
• il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 
 

Premesso che:  
• il Decreto 02/08/2021, n. 312 (modifica del decreto del MIT 01/12/2017, n. 560) prevede la progressiva 

applicazione del BIM (in base all’importo dei lavori a base d’asta) per tutte le opere in carico alle Pubbliche 
Amministrazioni e il PNRR prevede l’obbligatorietà dell’applicazione delle norme in menzione per tutte le 
opere da esso finanziate; 

• l’organizzazione dell’Agenzia non soddisfa i requisiti minimi previsti per l’applicazione del BIM e pertanto, 
deve avvalersi di professionalità esterne, per legittimare l’applicazione del BIM oltre che per avere adeguato 
supporto per le fasi di affidamento della progettazione, controllo degli elaborati e affidamento 
dell’esecuzione dei lavori;  

• si prevede un servizio della durata di due anni al fine di consentire l’avvio delle gare per la progettazione e 
l’esecuzione degli interventi che l’Agenzia eseguirà utilizzando il BIM; 
 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del Servizio in menzione al fine di fornire, come prevede la 
normativa vigente in materia di BIM, il necessario accompagnamento operativo all’ente ed ai RUP in materia di 
gestione degli appalti con metodologia e strumenti BIM; 

Precisato che il servizio in parola deve essere effettuato da un professionista esperto nel settore BIM e che tale 
figura non è presente tra il personale dipendente dell’Agenzia e ne tra quello dipendente dall’Amministrazione 
regionale, visto l’interpello andato deserto;  

Precisato altresì che ai sensi di quanto indicato dalle linee guida n. 3 di ANAC, la funzione di RUP verrà svolta 
dall’arch. Elena Morassutti che riveste, in ARDiS, la funzione Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa  
Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

 Richiamati: 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici; 

• l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. dall’art. 51, comma 1, della 
legge n. 108 del 2021 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere con affidamento diretto di 
servizi per affidamenti di importo inferiore a € 139.000;  

• la Legge n. 94/2012 (conversione del D.L. n. 52/2012) recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica”, la quale dispone che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 
165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Precisato che preventivamente è stata contattata la 4Days srl, specializzata in campo BIM e qualificata per 
svolgere il Servizio in menzione che ha presentato con nota prot. 23984 del 28.11.2022 apposito preventivo di 
spesa per l’espletamento del Servizio in menzione secondo le esigenze rappresentate dall’Agenzia e dettagliate 
nel preventivo stesso;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del Servizio di Supporto ai RUP nell’impostazione e 
gestione di appalti con metodologia e strumenti BIM, previa pubblicazione di apposita RDO sulla piattaforma 



 

3 
 

eAppalti FVG, interpellando la 4Days s.r.l.per l’espletamento di tutte le prestazioni relative a tale Servio, secondo 
le necessita e le tempistiche richieste e dettagliate nel disciplinare d’incarico redatto dal RUP; 

 
Vista la RDO n. 42403 esperita sulla piattaforma eAppalti FVG, per l’affidamento del Servizio di che trattasi, con 
cui è stato chiesto alla 4Days s.r.l. di presentare di presentare la propria offerta per il Servizio in oggetto, della 
durata di due anni, sull’importo complessivo pari ad € 60.000,00 (IVA esclusa) ed alle condizioni indicate nel 
Disciplinare d’incarico allegato alla RDO stessa ed accettato dall’affidatario in fase di presentazione dell’offerta; 
 

Vista: 

• l’offerta presentata dalla 4Days s.r.l. con cui, confermando l’importo indicato nel preventivo presentato in 
data 28.11.2022, pari ad € 60.000,00 (IVA esclusa), si è offerta di svolgere il Servizio in parola alle condizioni 
stabilite nel Disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione ed allegato alla RDO; 

• la regolarità contributiva dell’affidatario, DURC emesso da INAIL – prot. INAIL_35272484 di data 27.10.2022 
con scadenza 24.02.2022;   

• le dichiarazioni rese dall’affidatario in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti pubblici allegati alla RDO; 

• il CIG: 95364531F9 emesso da ANAC e acquisito agli atti; 

Dato atto che: 

• l’affidatario dovrà presentare apposita polizza fidejussoria ai sensi art. 103 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, solo a 

completamento delle verifiche di legge;  
• l’importo di affidamento del Servizio in menzione a favore della 4Days s.r.l., con sede legale a Udine, in Piazza 

delle Erbe n.9, P.IVA/C.F. 03026340301 è pari ad € 60.000,0, più IVA 22% per € 13.200,00 e, quindi, pari a 
complessivi € 73.200,00 (IVA compresa) trova copertura sulla Missione 4, Programma 4 Titolo II al Capitolo 
2095 “Incarichi per la realizzazione di investimenti” dell’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 
2022/2024;  

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi e di assumere il relativo impegno di 
spesa per l’importo di € 73.200,00 che avrà esigibilità nell’esercizio 2023 per € 36.600,00 e nell’esercizio 2024 per 
e 36.600,00, considerato che il servizio proseguirà per le annualità 2023-2024;  

Considerato che ricorrono pertanto i presupposti per l’attivazione del fondo pluriennale vincolato come 
specificato nel l’allegato 4/2, punto 5.4 del D.Lgs 118/2011e s.m.i., per complessivi € € 73.200,00; 

Ritenuto di attivare, ai sensi dell’allegato 4/2, punto 5.4 del Dlgs 118/2011, il fondo pluriennale vincolato 
sull’esercizio finanziario 2023 per le somme esigibili negli esercizi successivi come sopra riportato ed impegnati 
sulla Missione 4 Programma 4 Titolo II al Capitolo 2095 “Incarichi per la realizzazione di investimenti”; 
 
Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18 dicembre 2019 n. 1197, confermata in data 
23.12.2020 per l’anno 2021 che, ai sensi dell’art. 1 – commi 65 e 67 – della legge 23 dicembre 2005 n. 266, 
determina i soggetti e l’entità della contribuzione a carico del mercato di competenza delle spese di 
funzionamento dell’Autorità non coperte dal finanziamento a carico dello Stato; 
 
Accertato che la spesa inerente il contributo ANAC ammonta ad € 30,00; 
 
Preso atto che: 

• la spesa di complessivi € 30,00 a favore di ANAC, sarà imputata tra le somme a disposizione del quadro 
economico dell’opera alla voce B.4), impegnata e finanziata nella Missione 4, Programma 4 Titolo I al 
Capitolo 1062 “Contributo ANAC” dell’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022/2024;  



 

4 
 

• si provvederà con successivo apposito atto al versamento della relativa somma nei modi e termini 
disposti all’art. 3 dalla deliberazione 18.12.2019 n. 1197 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: “modalità 
e termini di versamento della contribuzione”; 

 
DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse; 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, della legge n. 108 del 2021, del Servizio di Supporto ai RUP nell’impostazione e gestione di 
appalti con metodologia e strumenti BIM, per un importo complessivo di € 73.200,00 (IVA compresa), di cui 
€ 60.000,00 per il Servizio, € 13.200,00 per IVA 22% per, a favore della 4Days s.r.l., con sede legale a Udine, 
in Piazza delle Erbe n.9, P.IVA/C.F. 03026340301; 

2. di impegnare nella Missione 4, Programma 4 Titolo II al Capitolo 2095 “Incarichi per la realizzazione di 
investimenti” a favore della 4Days s.r.l. di Udine l’importo complessivo di € 36.600,00, a valere sull’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022/2024, con esigibilità 2023, riservandosi di impegnare 
l’ulteriore importo di € 36.600,00 (impegno di spesa per l’anno 2024) con successivo atto; 

3. che si potrà procedere all’affidamento del Servizio in via d’urgenza, previa trasmissione del decreto di 
affidamento come previsto nel Disciplinare d’incarico sottoscritto dal Professionista al momento della 
presentazione dell’offerta sul portale eAppaltiFVG;  

4. che l’affidatario dovrà presentare apposita polizza fidejussoria ai sensi art. 103 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
5. che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 
6. di attivare il fondo pluriennale vincolato in applicazione al principio contabile di cui allegato A 4/2 punto 

5.4 del Dlgs 118/2011 s.m.i., per la somma impegnata di cui al punto 2); 
7. di impegnare nella Missione 4, Programma 4 Titolo I al Capitolo 1062 “Contributo ANAC” l’importo di € 

30,00 quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC e di riservarsi successivo apposito atto 
per il versamento della relativa somma, nei modi e termini disposti dalla deliberazione 18.12.2019 n. 1197 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “modalità e termini di versamento della contribuzione”, a valere 
sull’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022/2024; 

8. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 
D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 
 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 
arch. Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
Responsabile dell'istruttoria arch. Elena Morassutti 
 

 
 

 


		2022-12-16T15:46:46+0100


		2022-12-19T15:36:55+0100




